PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 257/2025 Guaíba, 23 de Abril de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que

respondemos ao Ofício nº 003/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 052/2025 apresentado pelo Vereador
Alex Medeiros - PP

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quando o executivo enviará para o legislativo o projeto do novo plano diretor visto que este

parlamentar já realizou diversas audiências públicas solicitando este PLE quanto a necessidade

de modernização dessa legislação ? Qual foi o teor do acordo com MP ?

O Termo de Referência (TR) do Plano Diretor passou por adequações conforme
solicitação da SELIC e está sendo devolvido neste mês para que o órgão possa dar
prosseguimento à contratação da empresa responsável pela elaboração do plano. A
expectativa é de que o Plano Diretor seja concluído no próximo ano, considerando o
prazo de 18 meses acordado com o Ministério Público

R
E

Q
 0

52
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

81
5B

4F
F

0E
16

8C
89

A
7A

09
15

81
1E

42
1B

F
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

90
78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Agradecemos a compreensão e estamos à disposição.

Atenciosamente,

Marcelo Maranata Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 0

52
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

81
5B

4F
F

0E
16

8C
89

A
7A

09
15

81
1E

42
1B

F
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

90
78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010